
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 146 del 22.12.2023 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'Organismo di Valutazione Esterno (OIV) - periodo dal 

 10.02.2023 al 09.02.2026. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000. 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 31 del 09.10.2023 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 388/2000 ed 

attesa, pertanto, la propria competenza in merito.  

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14/12/2022, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Vista la deliberazione CIVIT n. 12 del 27/02/2013;  

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;  

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2023 in data 10.02.2023 con il quale viene nominato l’Organismo 

Indipendente di Valutazione, per il periodo dal 10.02.2023 al 09.02.2026, nella persona della 

Dott.ssa Federica Ferraro; 

 

Considerato che viene fissato con compenso di Euro 200,00 oltre a rimborso spesa in caso di 

accesso presso l’ente stimato in Euro 50 annui 

 

Visti:  

 

- il D.Lgs n. 118/2011;  



- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità  

 

Precisato che con Determinazione AVCP n.4/2014 è stata disciplinata la non assoggettabilità 

dell’affidamento degli incarichi di OIV alla richiesta di CIG; 

 

Dato atto che trattandosi di compenso da erogare ad un dipendente pubblico, quale è la Dott.ssa 

Federica Ferraro, in sede di liquidazione non sarà necessario acquisire da parte degli organi 

competenti (INAIL e/o INPS e/o CASSAEDILE), la certificazione inerente la regolarità 

contributiva (DURC), di cui all’articolo 16 bis comma 10 della L.n.2/2009, né la comunicazione di 

cui all’art.3, comma 7, della L.136/2010 (tracciabilità dei pagamenti) 

Dato che trattandosi di compenso occasionale la somma erogata annualmente risulta assoggettata al 

pagamento del IRAP 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere l’impegno di spesa in favore della Dott.ssa Ferraro Federica per l’importo presunto 

di €. 250,00 annuo per n. 3 anni, pari a complessivi €. 750,00, a seguito dell’incarico di Organismo 

Indipendente di Valutazione per il periodo dal 10.02.2023 al 09.02.2026, alla Missione 1 

Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10102 del Bilancio 2023-2025 e dei due esercizi 

successivi; 

 

2) Trattandosi di compenso da erogare ad un dipendente pubblico di impegnare inoltre la spesa 

presunta per l’IRAP pari ad €. 21,25 annui alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 

Cap. 10015 e al capitolo 10235 del Bilancio 2023-2025 e dei due esercizi successivi  

 

3) di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, e quindi è 

stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa; 

 

4) di valutare positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento sui controlli; 

 

5) di dare atto che la presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 

 

 

 

 

 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 



Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

il programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica vigenti. 

Terdobbiate, 22.12.2023 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 

 


